

BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 31 DE AGOSTO DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	9,374,751,949.53			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	49,267,053,232.34		
Caja		1,468,759,076.06	88,031,161.99	Depósitos Monetarios		13,776,021,663.00	3,843,559,722.50
Banco Central		3,800,448,828.51	1,366,507,715.07	Depósitos de Ahorro		15,953,464,199.57	3,228,298,819.19
Bancos del País		389,945.94		Depósitos a Plazo		8,043,470,749.89	4,265,561,962.15
Bancos del Exterior			2,521,668,292.49	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		114,882,946.32	13,634,992.80	Depósitos con Restricciones		136,006,468.92	20,669,647.12
Giros sobre el Exterior			428,990.35				
INVERSIONES	20,186,531,134.00			CRÉDITOS OBTENIDOS	5,139,875,723.88		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos-Valores para la Venta		13,264,131,103.82	2,145,573,271.71	De Instituciones Financieras Nacionales			4,982,444,923.88
En Títulos-Valores para su Vencimiento		517,340,000.00	165,087,885.64	De Instituciones Financieras Extranjeras			157,430,800.00
Operaciones de Reporto		4,072,700,000.00	57,068,665.00	De Organismos Internacionales			
Certificados de Participación				OBLIGACIONES FINANCIERAS	6,494,020.50		
Intereses pagados en compra de Valores		857,393.36		Bonos			6,494,020.50
(-) Estimaciones por Valuación		36,227,185.53		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	31,424,858,119.10			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	163,034,695.30	32,975,289.47	130,059,405.83
Vigente		20,092,831,702.13	12,023,521,425.69				
Vencida		260,328,612.14	68,128,023.71	CUENTAS POR PAGAR	856,519,283.46	740,421,397.18	116,097,886.28
(-) Estimaciones por Valuación		646,711,129.86	373,240,514.71				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	420,846,614.85	321,520,246.61	99,326,368.24	PROVISIONES	46,378,420.70	46,378,420.70	
CUENTAS POR COBRAR	230,171,095.99	223,276,982.72	15,860,208.44	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
(-) Estimaciones por Valuación		8,963,469.85	2,625.32				
BIENES REALIZABLES	460,016,412.24	712,574,481.55	1,508,766.70	OTRAS OBLIGACIONES	1,220,088,700.00		1,220,088,700.00
(-) Estimaciones por Valuación		253,416,034.37	650,801.64				
INVERSIONES PERMANENTES	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	CRÉDITOS DIFERIDOS	87,004,918.98	61,273,229.55	25,731,689.43
(-) Estimaciones por Valuación							
OTRAS INVERSIONES	32,829,676.98	32,829,676.98		SUMA DEL PASIVO	56,786,448,995.16		
(-) Estimaciones por Valuación							
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	376,553,479.75	303,181,948.28	73,371,531.47
INMUEBLES Y MUEBLES	503,917,634.39	773,838,982.57		CAPITAL CONTABLE	2,268,011,600.00	7,000,000,000.00	
(-) Depreciaciones Acumuladas		269,921,348.18		CAPITAL PAGADO		4,731,988,400.00	
				Capital Autorizado			
				(-) Capital No Pagado			
				Casa Matriz, Capital Asignado			
CARGOS DIFERIDOS	202,647,743.21	266,003,089.09		APORTACIONES PERMANENTES	553,475,685.26	553,475,685.26	
(-) Amortizaciones Acumuladas		63,355,345.88		RESERVAS DE CAPITAL	2,477,913,941.36	2,477,913,941.36	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(87,098,994.31)	(87,098,994.31)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	681,712,627.40	681,712,627.40	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	5,894,014,859.71		
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE			
SUMA DEL ACTIVO	63,057,017,334.62			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	63,057,017,334.62		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 11,100,317,198.83
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 1,616,345,168.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 33,645,711,312.12
MÁRGENES POR GIRAR 4,588,921,900.92
ADMINISTRACIONES AJENAS 548,610,105.50
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,897,232,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,370,399,089.50
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,526,832,910.50
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,362,827,701.10
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 5,742,441,765.01

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.87154 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Agosto de 2023

Guatemala, 02 de Septiembre de 2023


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yel
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt